Bağdat Mu'tezile mezhebi, Basra ekolüne Şii eğilim dışında, cevherlerin tek
bir cins olması, arazların sürekliliği, ma'dum görüşü, alem ve fiil anlayışı ile
aslah prensibi gibi konularda da muhalefet etmiştir.

Bağdat Mu'tezile mezhebini oluşturan önemli kişileri ve görüşlerini kısaca
şöyle sıralayabiliriz.

Bişr b. Mu'temir (ö. 210/825): Kılfe'de doğan Bişr, çocuk yaşta ailesiyle
birlikte Bağdat'a göç etmiştir. Gençliğinde Basra'da Vasıl b. Ata'nın arkadaşla
rından Mu'tezile'nin esaslarını öğrendikten sorıra Bağdat'a dönerek fikirlerini
yaymaya başlamıştır. Görüşleriyle Bağdat Mu'tezililiği'nin kurucusu olarak
kabul edilen Bişr, Harılnürreşid'in veziri Fazl b.

Birçok Mu'tezile kelamcısında olduğu
gibi itikadi görüşlerini ihtiva eden eserleri günümüze kadar ulaşamamıştır.
İtikadi çevrelerde çeşitli tartışmalara sebep olan tevlid nazariyesini ilk ortaya
atan kişi de odur. Sümame b. Eşres, Ebu Musa el-Murdar ve Ahmed b. Ebu
Duad onun en meşhur öğrencileridir.5

Sümame b. Eşres (ö. 213/828): Keskin zekası, hazırcevaplığı ve esprileriyle
tanınan Sümame, Harunürreşid döneminde hapse atılmıştır. Halife Me'mıln
döneminde ise ona daruşmanlık yapan Sümame, onun i'tizal fikrini kabul et
mesini sağlanııştır.6 Emeviler'i ve Mu'tezili olmayanları yeren konuşma ve ya
zıları ile halifeyi muhaliflerine karşı tahrik eden Sümame, Mu'tezile anlayışının
resmi bir mezhep haline gelmesi için uğraşmış ancak halifeler nezdinde yeterli
nüfılza sahip olmadığından dolayı bunu başaramanııştır. Sümame'nin en çok

Bağdadi, Abdilikahir b. Tahir, el-Fark beyne'l-ftrak (thk. M. Zahid el-Kevseri) Kahi
re 1948, s. 94-95; Şehristam, Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdillkerim, el-Milel ve'n
nihal (thk. Muhammed Seyyid Kilani), Kahire 1381/1961, I, 63; Watt, Teşekkül Dev
ri, s. 279; Tunç Cihad, "Bişr b. Mu'temir", DİA, VI, 223-224.

6 Bağdadi, el-Fark, s. 103; İsferayini, Ebü'l-Muzaffer, et-Tebsfr fi'd-dfn ve temyizi'l
firkati'n-nô.ciyeti ani'l-ftraki'l-hô.likfn (thk. Kemal Yusuf Hılt), Beyrut 1403/1983, s.
48-49.

bilinen ve eleştirilere konu olan görüşü mütevellidatı faili olmayan :fiil olarak
tanımlamasıdır.7

Ebu Musa el-Murdar (ö. 225/840): Zühd ve takvası nedeniyle
"Mu'tezile'nin rahibi" olarak anılan Ebu Musa, zahidane hayatı ve tesirli vaaz
larıyla Bağdat'ta mezhebin yayılmasına önemli katkılarda bulunmuştur. Yaşa
dığı dönemde kıssa ve haberleri en iyi bilen kişi olarak anılan Ebu Musa,
Ebü'l-Hüzeyl ve diğer Mu'tezile kelamcılarıyla kıyasıya münazaralarda bu
lunmuştur. Ca'fer b. Harb ve Ca'fer b. Mübeşşir gibi ilimler yetiştiren Mur
dar'ın kelam konusundaki düşünceleri Sümame b. Eşres, Nazzam ve Ali el
Esvari gibi ilimler tarafından eleştirilmiştir.8 Murdar, sultanın yanında bulu
nan kişinin tekfu edilmesi gerektiği kanaatinden dolayı iktidarda bulunan
mezhep mensuplarıyla mücadeleye girmiştir.9

Ca'fer b. Mübeşşir (ö. 233/848): Murdar'ın öğrencisi olan ve
Nazzam'dan da etkilendiği belirtilen Ca'fer eserlerinde Kur'an ve Sürınet'in
zahirine bağlı kalmayı savunmuş, kıyas taraftarlarını reddetıniş, böylece
Zahiriler' e yakın olmuştur. Onun güzel ve akıcı konuşması sayesinde
Mu'tezile'nin yayılmasını sağladığı, kendisine halifeden gelen kadılık teklifleri
ni reddettiği bildirilmektedir. 10

Ca'fer b. Harb (ö. 235/850): Zahidlikte hocası Murdar'ı takip eden Ca'fer,
Ebü'l-Huzeyl ve Nazzam'ın ders halkasına katılmıştır. Halife Vasık'ıiı sarayın
da ona danışmanlık eden Ca'fer, onu kızdırabileceği endişesiyle.İbn Ebi Duad
tarafından sarayı terke ikna edilmiştir.U İbnü'r-Ravendi'nin hocası olan İsa b.
Heysem ile Hayyat da Ca'fer b. Harb'in öğrencileridir.

İbn Ebu Duad (ö. 239/854): Şüphesiz Bağdat Mu'tezilesi'nin en meşhur
simalarından biri Basra'da doğup Yahya b. Eksem vasıtasıyla Me'mıln ile tanı
şan, onun ilim ve tartışma meclislerinde bulunan İbn Ebu Duad'dır. Güzel ko
nuşması, derin bilgisi ve üstün zekasıyla halifenin dikkatini çeken İbn Ebu
Duad, halku'l-Kur'an konusundaki görüşünü Me'mıln'a kabul ettirmiş ve bu
na muhalif fikir ileri süreıılerin sorguya çekilmesini sağlamıştır. Mu'tasım-

7 Eş'ari, Makalatü'l-İslamiyyln ve'htilafü'l-musallln (nşr. Helmut Ritter), Wiesbaden
1382/1963. s. 407; Şehristaru, el-Milel, I, 70-71; Tritton, İslam KeZarnı (tre. Mehmet
Dağ), Ankara 1978, s. 101.

8 Bağdadi, el-Fark, s. 100; İsferfıini, et-Tebslr, s. 47; Şehristani, el-Milel, I, 75; Öz Mus
tafa, "Murdar", DİA, XXXI, 205-206.

9 Şehristani, el-Milel, I, 61.

O merkezi otoriteye yakınlaşarak Mu'tezile'nin
resmi bir mezhep haline gelmesinde etkili olmuştur. İnanç ve düşünce hürri
yetine zarar veren mihne olayının baş aktörlerinden olması onu düşünce tari
hinin en tartışmalı kişilerinden biri yapmıştır. 12

Ebu Ca'fer el-İskafi (ö. 240/854-5): Ailesinin Irak'ta yerleştiği yere nis
betle İskili olarak anılan Ebu Ca'fer, terzilik mesleği ile meşgulken kelfun me
selelerine ilgi duymuş, Ca'fer b. Harb tarafindan himaye edilerek Mu'tezile
kelannna yönlendirilmiştir. Kısa sürede Abbasi halifesi Mu'tasım-Billah'ın
takdirini kazanan İskafi, onun tarafindan Mu'tezile doktrinini aniatmakla gö
revlendirilmiştir. Belirli konularda Basra Mu'tezilesi'ne yaklaşan İskili, Hz.
Ali'nin üstünlüğünü (tafdil) konu edinen, Nazzfun, Cahiz, Hüseyin b. Mu
hanımed en-NE;ccar, İbn Şebib, Hişfun b. Hake.ın gibi şahıslarla, Müşebbihe,
Mürcie ve Mücbire gibi fırkalann reddini içeren kitaplar yazmıştırY İskili'nin
oğlu olan Ebü'l-Kasım Ca'fer b. Muhammed, Bağdat Mu'tezilililiği'nin son
temsilcisi olarak zikredilir.14

Ebü'l-Hüseyin el-Hayyat (ö. 300/913 [?] ): Hayyat, yaptığı nakiller saye
sinde ilk dönemde bir çok kişi, fırka ve konunun tanınmasını sağlanmıştır.
Kelfun dışında hadis ve fıkıh gibi ilimlerde de söz sahibi olan Hayyat15 bu yö
nüyle de istifade edilen bir kişi olmuştur. Hayyat İslami ilimlerdeki geniş bilgi
si ve kelarni meseldere olan vukiıfiyeti ile Ka'bi gibi kabiliyetti bir ilimin ye
tişmesini sağlamıştır. Mu'tezile'nin çalkantılı bir döneminde yaşayan Hayyat
mezhepten kopan İbnü'r-Ravendi gibi kişilerin saldırılarına karşı Mu'tezile
usUlünü savunmuştur. Temel kelarni konularda Bağdat ekolüne benzer görüş
ler ortaya koyan Hayyat "ma'dfrm" görüşü nedeniyle çeşitli eleştirilere muha
tap olmuştur.16

Ebü'l-Kasım el-Belhi el-Ka'bi (ö. 319/931): Bağdat okulunun müteahhir
dönemde yetiştirdiği en önemli ilimlerinden olan Ka'bi, Hayyat'ın talebesidir.
Belli'te dünyaya gelmesine i:ağınen uzun süre Bağdat'ta yaşamış, şöhretini

12 Yavuz, Yusuf Şevki, "İbn Ebı1 Du:ld", DİA, XIX, 431.
13 Hayyat, el-İntisar, s. 68-69; İbnü'l-Murtaza, Tabakatü'l-Mu'tezile, s.

Mu'tezilesi'nin reisi durumundaki Ka'bi'den dersler almıştır.26 Hatta Şeyh
Müfid'in kelfunının metot ve muhtevasını Bağdat Mu'tezilesi'yle İmfuni dü
şüncenin sentezinin oluşturduğu ileri sürülmektedir27. Bu dönemde Büveyhi
emirlerinden Adudu'd-Devle'nin Mu'tezile mezhebine göre amel ettiğF8 ve
onun tarafından desteklenen vezir Sahib b. Abbad (ö. 386/996) zamanında

Mu'tezile'nin oldukça güçlendiği bilirırnektedir.29 Makdisi bu dönemdeAcem
beldelerindeki Şii toplulukların çoğunun itikatta Mu'tezili olduğunu belirt
mektedir.30 Zamanla bu etkinin kendini daha çok hissettirmesi üzerine Bağdat
ekolünü Basralılar'dan ayırdetmek için Bağdat Mu'tezilesi'ne müteşeyyiatü'l
Mu'tezile adı verilmiştir.31 Şii fırkalardan Zeydiyye üzerinde i'tiza.J. etkisi gü-

21 Nyberg, "Mu'tezile", İA, VIII, 760.
22 Malati, et-Tenbfh ve'r-red, Beyrut 1968, s. 39, Şehristfuıi, el-Milel, I, 154.
23 Muharrem Akoğlu, Mihne Sürecinde Mu'tezile, İstanbul2006, s. 265-266.
24 Bekir Topaloğlu, KeZflm İlmi, İstanbul 1981, s. 193-194.
25 Zühdi Carullili, el-Mu'tezile, s. 213.
26 Şeyh Müfid, Evflilü'l-makalat, (thk. İbrahim Ensari), y.y, 1413/1992. s. 52-53.
27 Mazlum Uyar, "Akla Dayalı Şii Kelamının Oluşmasında Mu'tezile'nin Rolü ve Şeyh

Müfid", İslami Araştırmalar Dergisi, XIII/I, 2000, s. 101.
28 Adam Mez, Hadflratü'l-İslflmiyye (tre. Muhammed Abdülhadi Ebu Ride), Kahire

1957, I, 106-107.
29 İrfan Abdülhamid, Dirasat, s. 119.

Abbas! halifeleri devrinde bazı mu
hafazakar ilimlerin sorguya çekilmesi ve bir kısmına eziyet edilmesine ilişkin
olaylara ve bu olaylar karşısında yönetimin gösterdiği tutuma "mihne" adı ve
rilmektedir. Miline olayı Abbas! halifelerinden Me'mfı.rı tarafından başlatılmış
tır. Me'mfırı 218 (833) yılında Bağdat Valisi İshakb. İbrahim'e yazdığı mek
tupta kadıları ve önde gelen hadis alirıılerini, ilk defa Dımaşk'ta Ca'd b. Dir
hem tarafından ortaya atılan Kur'an'ın yaratılınışlığı (halku'l-Kur'an) konu
sunda sorguya çekmesini, beyan ettikleri görüşleri kencUsine bildirmesini, ay
rıca